[bookmark: _GoBack]

北京市民政局关于印发《北京市民政系统
行政违法行为分类目录》的通知
（征求意见稿）

各区民政局，局机关各处室、各二级、直属单位：
为持续优化营商环境，优化监管方式，规范行政处罚信息公示工作，按照《北京市优化营商环境条例》的相关要求，结合工作实际，对照北京市民政系统行政处罚权力清单和《北京市民政行政处罚裁量基准》，制定《北京市民政系统行政处罚违法行为分类目录》（以下简称《目录》），对违法行为的公示期限、依申请可缩短公示期限的标准和具体工作流程进行了明确。现就做好有关工作通知如下：
一、按照“谁执法、谁公示、谁负责”的原则，作出行政处罚的各级民政部门即为该行政处罚信息的公示主体，负责将作出的行政处罚信息在政府门户网站进行公示，并承担缩短公示期申请的受理、审核、告知等工作。
二、《目录》中的公示期限仅适用于由市、区民政部门公开的行政处罚信息。
三、行政处罚信息公示期限应严格按照《目录》规定的公示期限进行公示，对于一般违法行为，行政处罚信息的最短公示期为3个月，最长为12个月；对于严重违法行为，行政处罚信息的最短公示期为12个月，最长为36个月。公示期届满的行政处罚信息不再公示，未履行行政处罚决定的除外。
四、行政违法行为分类公示期限依申请缩短标准
（一）可以申请缩短公示期的情形：
1.申请人为行政处罚相对人，且已履行了行政处罚决定、主动消除或者减轻违法行为危害后果的；
2.行政处罚剩余公示期已满足最短公示期的相关规定；
3.自行政处罚决定作出之日起至提出申请期间，未再次受到民政部门行政处罚的；
4.不属于不可依申请缩短公示期的情形。
（二）不可以申请缩短公示期的情形：
1.申请人非行政处罚相对人的；
2.最短公示期未届满的；
3.行政处罚公示期限为3个月和36个月的；
4.行政处罚相对人未履行行政处罚决定、未主动消除或者减轻违法行为危害后果的。
五、行政违法行为分类公示期限依申请缩短流程
（一）受理
缩短公示期限的申请应当以书面形式提出，可以通过现场提交、邮寄等方式。申请人提出申请时应提交以下材料：
1.申请表（附件2）；
2.主体资格证明材料，包括法人登记证书副本复印件、申请人（法定代表人）、代理人身份证明复印件、授权委托书等；
3.已履行行政处罚决定或已经按照责令改正通知书要求按期整改到位的相关材料，如行政处罚缴款收据、视频、照片等。
上述申请材料均应加盖公章，申请人为自然人的，须由本人签字确认。
（二）审核
各公示主体对申请人提交的申请材料进行审查。材料齐全且符合申请条件的，受理申请；不符合申请条件的不予受理。提交申请材料不齐全的，自收到该申请之日起5个工作日内告知申请人补正，逾期不补正的，视为申请人放弃申请。补正申请材料所用时间不计入审核期限。
（三）告知
各公示主体自受理申请之日起10个工作日内作出是否同意缩短公示期的决定。对于符合缩短公示期条件的，应作出《准予缩短处罚公示期通知书》（附件3），对网站公示的行政处罚信息公示期做相应调整；对于不符合缩短公示期条件的，应作出《不予缩短处罚公示期告知书》（附件4），告知申请人具体事实理由，原有公示期继续执行。
（四）异议处理
申请人对决定有异议的，可以自收到告知书之日起5个工作日内，向作出决定的公示主体提出书面异议申请并提交相关证明材料，逾期未提出，视为无异议。各公示主体应当自收到异议申请材料之日起10个工作日内完成异议申请的核查与处理。核实理由成立的，应当对网站公示的行政处罚信息公示期做相应调整，并书面告知申请人；经核实理由不成立的，原有公示期继续执行，并书面告知申请人。
六、申请人隐瞒有关情况、提交虚假材料申请缩短处罚公示期的，各公示主体不予受理；申请人违反承诺以欺骗等不正当手段已缩短公示期限的，各公示主体撤销原缩短公示期的决定，原有公示期继续执行。存在以上情形的，各公示主体一年内不再受理该申请人提出的同类申请。
七、本通知下发前已公示的行政处罚信息，各公示主体应对照《目录》的公示期限进行调整，对公示期届满的行政处罚信息不再公示，从网站及时撤下。

附件：1.《北京市民政系统行政违法行为分类目录》
2.《缩短行政处罚公示期申请表》
3.《准予缩短处罚公示期通知书》
4.《不予缩短处罚公示期告知书》

北京市民政局
2020年   月   日

附件2
缩短行政处罚公示期申请表
	申    请    人
	姓名（名称）

	证件类型及号码

	联系电话

	地址

	法定代表人（负责人）姓名

	统一社会信用代码

	代     理    人
	姓名

	证件类型及号码

	联系电话

	申       请    内    容
	处罚决定书文号

	申请缩短公示期的相关情况：
1、 整改情况
2、 提交申请材料目录
3、 其他需要说明的情况

	本人/（单位）承诺：
1. 所提供的材料均合法、真实、准确、有效，如有隐瞒不实，愿意承担一切法律责任；
2. 已按照行政处罚决定机关规定和行政处罚决定书要求，及时、全面接受处罚，消除了不利影响；
3. 严格遵守国家法律、法规、规章和政策规定，依法守信，自觉接受行政机关的依法检查和监督；
4. 违背承诺发生违法失信行为，将自愿承担违约责任，接受法律法规和相关部门规章制度的惩戒和约束。
                                  单位名称(加盖公章)：
                                          申请人签字：

附件3

北京市民政局/___区民政局
准予缩短处罚公示期通知书

编号：

（申请人名称）：
你/（单位）　　年　　月　　日向我局提出缩短行政处罚（行政处罚决定书文号：        ）公示期的申请，经审查，符合相关条件，现准予缩短处罚公示期。

                              （行政机关印章）
                            　　年　　月　　日

注：本通知书一式两份，申请人、行政机关各存一份。

附件4

北京市民政局/___区民政局
不予缩短处罚公示期告知书

                                       编号：

（申请人名称）：
我局于     年     月     日收到你/（单位）提交的缩短行政处罚公示期申请书，经审查，发现存在                    情形，不符合我局缩短公示期限标准的相关条件，决定不予缩短处罚公示期。
如有异议，可以自收到本告知书5个工作日内，向我局提出异议申请。

                               （行政机关印章）
                                  年  月  日

注：本通知书一式两份，申请人、行政机关各存一份。

1